证券代码：836414 证券简称：欧普泰 公告编号：2023-045

上海欧普泰科技创业股份公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

一、投资者关系活动类别

□特定对象调研

业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他（请文字说明其他活动内容）

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间、地点

上海欧普泰科技创业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 5月 12

日（星期五）15:00-17:00在全景网“投资者关系互动平台”（https://ir.p5w.net）

举办 2022年度报告业绩说明会。

（二）参与单位及人员

通过网络方式参加公司 2022年年度报告说明会的投资者。

（三）上市公司接待人员

公司董事长、总经理：王振先生

公司董事、副总经理、董事会秘书：顾晓红女士

公司财务总监：戴剑兰女士

公司保荐代表人：王润达先生

三、投资者关系活动主要内容

本次业绩说明会通过年报视频解读形式对公司经营情况进行介绍。同时，公

司在 2022 年度报告业绩说明会上就投资者关心的问题进行了回复，主要问题及

回复如下：

问题 1：公司在手订单情况，预计今年新签订单的增长情况？客户的回款情

况，今年现金流是否可以转正？新设的上海欧普泰智慧能源科技公司是做什么

的？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您关心和关注欧普泰！2023年光伏行业增

速仍保持较高水平，在手订单情况良好，预计今年新签订单的增长呈积极态势。

经营性现金流为负主要是公司收到承兑汇票等票据未纳入现金流流入影响所致。

应收账款受下游客户账期影响，具体调试验收周期随客户现场情况有所不同。在

2023年公司将加强应收账款管理工作，提高资金周转效率。欧普泰智慧能源是

新设立的控股子公司，主营业务问小型家用光伏储能设备，提供小功率家用设备

的一体化改造方案及设备，利用物联网技术，实现能源智能监控，提高光伏能源

使用效率。主要面向国内外市场小型光伏储能一体化产品应用，针对小功率电气

产品的光伏储能改造，满足绿色环保的低碳需求。更多信息请关注公司后续公告。

问题 2：电站运营的情况和指引、商业模式和技术最新情况；储能产品是否

仍需要用到视觉检测或相关技术，是否偏离主业？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您关心和关注欧普泰！目前欧普泰电站商业

模式以服务收费为主，电站端的云平台已经开发完成，现场拍摄 EL 和红外图片，

通过云平台数据传输，进行 AI 缺陷推演，一键导出报告。公司近期也拿到 CNAS

认证，标志着公司光伏电站检测技术中心具备了国家及国际认可的检测能力，公

司提供电站端的全周期检测生态。储能产品会用到视觉检测或相关技术，是针对

智能家居细分领域开发的一款微型储能产品，是我们培育的和主业相关的新赛道。

问题 3：公司目前检测设备市场占有率高，过去是怎么一步发展起来，并逐

步形成这样的市占率的？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您关心和关注欧普泰！公司进入光伏行业一

直深耕检测行业，积累了丰富的行业经验和良好的客户口碑，从 2017年开始做

AI 自动检测技术的开发到 2019 年 AI 自动识别在客户端的全面落地，欧普泰逐

渐发展成光伏行业中唯一家集硬件与软件为一体的检测企业，市场占有率随着公

司产品线的拓展和新技术的出现而不断增强。

问题 4:未来一到两年，光伏组件行业新增产能建设的预计情况?

回复：尊敬的投资者，您好！根据行业信息，中国光伏行业协会预测 2023

年国内光伏新增装机 95-120GW，全球新增装机 280-330GW。

问题 5：请问公司主营产品在行业中的地位和市占率如何？公司业务规模和

股票市值都很低，如何做大做强？公司研发团队人数，在研前沿技术情况？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您关心和关注欧普泰！公司进入光伏行业一

直深耕检测领域，积累了丰富的行业经验和良好的客户口碑，占据光伏检测行业

龙头地位，主要合作客户隆基、晶澳、晶科、通威、阿特斯、协鑫、英利、天合

等，市占率详细数据见公司《招股说明书-发行人基本情况》章节。

公司 AI 技术持续研发，新的应用场景落地，保证了公司业绩持续稳定增长。

同时开展光伏电站检测云平台服务和储能赛道新的增长点。关于市值，在行业中

公司股票市值是受多方面的影响，在公司管理层高度重视市值管理，将通过路演、

参加机构策略会、现场或线上沟通交流等多种渠道向市场宣传公司价值，提振市

场信心。

公司研发团队有 47人，研发人员占比 30.92%。公司一直高度重视技术研发

工作，自成立以来，秉承创新驱动发展的理念，根据市场和客户的需求，通过自

主研发，不断积累核心技术。除了现有的 AI 缺陷检测技术，另外基于 AI 拼图和

AI 定位技术也在开发过程中。

问题 6：公司是否已取得或者落地天合、通威、一道新能、环晟亿晶的订单？

回复：尊敬的投资者，您好！天合、通威、一道新能、亿晶都是我们合作客

户。

问题 7：公司在年初回购完成后，又推出了新一期的回购计划，请问是否两

期合在一起做股权激励？建议公司能设置有激励动力的业绩目标，覆盖相当的

员工范围，实现利益深度绑定？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您关心和关注欧普泰！公司已披露股份回购

计划中已写明用途，拟用于员工股权激励，相关进展事宜请关注公司后续公告。

问题 8：根据公告，公司 23 年 1 季度费用增加，主要是因为搬迁费用及研

发费用较多所致。请问公司 1 季度的搬迁费用是否已经确认完毕，后续 Q2-Q4

不会再有；研发费用预算今年增长多少？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您关心和关注欧普泰！1、搬迁费用已于一

季度大部份确认，后续情况请关注定期报告相关财务数据。2、公司一直高度重

视技术研发工作，秉承创新驱动发展的理念，根据市场和客户的需求，通过自主

研发不断积累核心技术，本年度将继续加大研发投入，具体情况详见定期报告相

关财务数据。

问题 9：存货结构麻烦拆分一下是什么内容和金额，以什么为主？有没有减

值风险？

回复：尊敬的投资者，您好！存货主要是原材料和库存商品，原材料占比

40%，库存商品占比 60%，公司针对较长库齢且使用价值不大的存货全额计提了

存货跌价准备。

四、备查文件目录

公司在全景网举办的 2022年年度报告说明会相关视频讲解材料及投资者提

问与公司回复记录（链接：https://rs.p5w.net/html/138163.shtml）。

上海欧普泰科技创业股份有限公司

董事会

2023年 5月 15日

https://rs.p5w.net/html/138163.shtml）。